
Comune di San Michele al Tagliamento
PROVINCIA DI VENEZIA

_________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
Deliberazione n. 100
In data  08/05/2014 

OGGETTO: REVISIONE DELL'ATTO DI INDIRIZZO IN MATERIA DI NOLEGGIO NATANTI 
DA DIPORTO.

L'anno 2014 , addì 08, del mese di Maggio, alle ore 16:00 nella residenza Municipale, su 
convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Codognotto Pasqualino Sindaco Presente

Carrer Gianni Vice Sindaco Presente

Nuzzo Gianfranco Assessore Presente

Driusso Robertino Assessore Presente

Marchesan Luca Assessore Presente

Scodeller Sandro Assessore Presente

N. Presenti 6      N. Assenti 0

Assiste alla seduta il Segretario Androsoni Dott. Alessandro. Segretario Generale del Comune.
Il Sig. Codognotto  Pasqualino, nella sua qualità di Sindaco pro-tempore, assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 100 del 08/05/2014 1



OGGETTO: Revisione dell'atto di indirizzo in materia di noleggio natanti da diporto.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 105 D. Lgs. n°112/1998, che regola l’esercizio delle funzioni conferite alle Regioni ed agli Enti  
Locali per la disciplina del demanio marittimo e l’art. 46 L.R. Veneto n°33/2002 che trasferisce ai Comuni la 
funzione amministrativa per il rilascio, il rinnovo e ogni modificazione inerente alle concessioni demaniali  
marittime;

Visto il  vigente  Piano  Particolareggiato  dell’Arenile  del  1995  integrato  e  sostituito  dal  nuovo  Piano 
Particolareggiato  dell’Arenile,  redatto  in  ossequio  alle  direttive  regionali  di  cui  alla  L.R.  n.  33/2002, 
approvato in via definitiva con delibera C.C. n. 57 del 04.08.2008 e divenuto efficace dal 29.09.2008;

Considerato che:
- con delibera G.C. n. 77 del 19.03.2009 sono stati  formulati  gli  “Indirizzi in materia di noleggio  

natanti da diporto”;
- con delibera G.C. n. 143 del 22.04.2010 sono stati rivisti gli indirizzi in materia di noleggio natanti 

da diporto;

Evidenziato:
-  che la delibera G.C. n. 77/2009 ha precisato le nuove modalità di rinnovo per l’anno 2009 delle 

autorizzazioni  per  il  noleggio  di  natanti  e  similari,  così  come  autorizzate  all’epoca  dall’Ufficio  
Circondariale Marittimo di Caorle e rinnovate annualmente dal Comune, nell’attesa della modifica 
del nuovo Piano Particolareggiato dell’Arenile, adeguato alle direttive della L. R. n. 33/2002 e s.m.i., 
efficace dal 29.09.2008;

- che la delibera G.C. n. 143/2010 ha rivisto le modalità di rinnovo delle autorizzazioni per il noleggio 
natanti, nonché la possibilità di autorizzare modifiche alle stesse;

Dato atto che sulla  base delle  citate delibere  n. 77/2009 e n. 143/2010 le autorizzazioni  sono state 
rinnovate nello stato di fatto cioè senza possibilità:

- di sostituire la tipologia, né aumentare il numero totale delle imbarcazioni da porre a noleggio,

- di modificare la  localizzazione,

- di porre in essere accorpamenti, 

Riconoscendo solo la possibilità di:

- modificare la titolarità delle autorizzazioni in caso di comprovato subentro; 

- solo per i titolari di concessione demaniale, modificare la tipologia di natanti e con il limite massimo 
del 12% (arrotondato all’unità superiore), fissando in n. 40 il numero massimo di natanti da diporto da porre  
a noleggio, con possibilità di deposito contemporaneo sull’arenile di massimo n. 15 natanti e 6 portavele.

Ribadita e considerata la volontà dell’Amministrazione di procedere con la modifica del nuovo Piano 
Particolareggiato dell’Arenile di Bibione per dare piena risposta alle esigenze manifestate;

Considerate le richieste pervenute nelle stagioni 2011, 2012 e 2013 da parte dei noleggiatori di natanti  
di modifica dei titoli autorizzativi allo svolgimento dell’attività, in particolare per quanto attiene all’aumento  
del numero dei natanti da porre a noleggio, la modifica della loro tipologia, la localizzazione, l’accorpamento 
e rilevate le esigenze di:

- adeguare il numero e la tipologia delle imbarcazioni offerte dai gestori di scuola windsurf  o  vela  al 
tipo di allievi (giovani, bambini, adulti) e alle condizioni meteo-marine al fine di garantire la migliore offerta 
sia in termini di soddisfazione che di sicurezza degli utenti;

- adeguare l’offerta dei mezzi e, in generale, delle attività legate all’attività balneare alle novità  che 
propone il mercato al fine di soddisfare le esigenze degli utenti della spiaggia  e  di  tutelare  una  fonte 
reddituale;



Preso atto che negli anni 2012 e 2013 è stato chiesto ai titolari di autorizzazione di noleggio natanti di 
indicare la superficie occupata per l’esercizio della loro attività;

Ravvisata la  necessità  di  intervenire  nella  disciplina  delle  autorizzazioni  di  noleggio  natanti,  ed  in 
particolare:

- consentire di adeguare i mezzi delle autorizzazioni di scuole di surf con le seguenti prescrizioni:
- si fissa  il numero massimo di natanti da diporto in n. 40
- si fissa in n. 15 natanti e 6 portavele il numero massimo di elementi depositabili 
contemporaneamente sull’arenile

- consentire la modifica della tipologia dei natanti da diporto delle scuole di surf con la seguente 
prescrizione:

- si fissa al 12% (arrotondato all’unità superiore) il limite massimo di modifica dei 
mezzi

- consentire ai titolari di autorizzazioni per traino galleggianti/gommoni di modificare la propria 
attività di traino con le seguenti prescrizioni:

- non possono essere aumentate le imbarcazioni usate;
- si deve rientrare sempre nell’attività di traino gommoni o galleggianti;

- consentire  a  coloro  che  sono  titolari  di  due  autorizzazioni  per  il  noleggio  dei  “piccoli  natanti  da 
spiaggia”, così come classificati dall’Ordinanza n. 22/2012 dell’Ufficio Circondariale Marittimo di Caorle, 
l’aumento del numero dei mezzi impiegati previa rinuncia all’esercizio di una delle due autorizzazioni con le  
seguenti prescrizioni:

- l’aumento è consentito con il limite massimo del 30% (arrotondato all’unità superiore) dei mezzi 
elencati nell’autorizzazione alla quale si rinuncia;

- i nuovi mezzi devono rientrare nella categoria dei “piccoli natanti da spiaggia”, così come definiti  
dall’Ordinanza n. 22/2012 dell’Ufficio Circondariale Marittimo di Caorle;

- la possibilità di aumentare il numero dei mezzi è consentita per una sola volta.
 -  l’eventuale  aumento  di  superficie  occupata  potrà  essere  autorizzato  previa  valutazione  del 

Dirigente del S.U.A.T. ed a seguito di apposita informativa di Giunta;

- consentire di adeguare i mezzi delle autorizzazioni di noleggio dei c.d. “piccoli natanti da spiaggia”  
con le seguenti prescrizioni:

- non deve essere aumentato il numero di mezzi impiegati;
- non deve essere aumentata la superficie occupata;
- i nuovi mezzi devono rientrare nella categoria dei “piccoli natanti da spiaggia”, oppure in caso di  

modifica con mezzi non ancora classificati, la modifica è autorizzabile previa informativa di Giunta;

Visto il Codice della Navigazione ed il relativo Regolamento;

Vista la L.R. n. 33/2002  e s.m.i.;

Visto il  Regolamento Comunale per l’Uso del Demanio Marittimo approvato con delibera  C.C. del 
08.04.2003, n. 36 e successive modifiche approvate con delibera C.C. n. 04/2014;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile dal Dirigente del Settore Uso  
e  Assetto  del  Territorio  e  del  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario,  espressi  in  ottemperanza 
all’art.49 del D.Lgs 267/2000 vigente;

Visto il vigente Statuto Comunale,

Visto l’art. 48 e l’art.107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
Dato atto che con decreto del Ministero dell’Interno del 13 febbraio 2014 il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione per l’anno 2014 da parte degli enti locali  è stato ulteriormente differito dal 28 
febbraio al 30 aprile 2014;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano;

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 100 del 08/05/2014 3



DELIBERA

per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente riportati:

1) di  ammettere,  per  le  motivazioni  meglio  esplicitate  in  premessa  narrativa,  la  variazione  delle  
autorizzazioni per il noleggio natanti da diporto e di scuola surf o vela; 

2)  di  consentire   al  Servizio  Demanio  Marittimo di  accogliere  le  istanze di  variazione  dei   titoli  
autorizzativi di noleggio natanti, scuole di surf e traino gommoni o galleggianti nelle modalità, nei 
limiti e nel rispetto delle prescrizioni sopra illustrate;

3) di  dare  atto  che  l’oggetto  della  presente  deliberazione  rientra  nella  competenza  della  Giunta 
Comunale, ai sensi dell’art. 48 e art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

4) di prendere atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del 
Settore Uso e Assetto del Territorio e del parere del Dirigente del Settore Economico Finanziario,  
che si fanno propri;

Con separata votazione, favorevole ed unanime, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



Servizio Demanio

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Revisione dell'atto di indirizzo in materia di noleggio natanti da  
diporto. 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
06/05/2014

Il Dirigente del Settore Uso ed Assetto del Territorio

F.TO ARCH. ALBERTO GHERARDI

Servizio Demanio

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Revisione dell'atto di indirizzo in materia di noleggio natanti da  
diporto.

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione, tenuto conto che dall’adozione del presente atto non 
derivano impegni di spesa a carico del bilancio dell’Ente.

Comune di San Michele al Tagliamento, li 
06/05/2014

Il Dirigente del Settore Economico – Finanziario

F.TO Dott.ssa Anna Maria Zoppé

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 100 del 08/05/2014 5



Il presente verbale di deliberazione in data 08/05/2014 n.100 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Segretario GENERALE

F.to Codognotto  Pasqualino F.to Androsoni Dott. Alessandro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva in data 23/05/2014, decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art.134, co. 3, D.Lgs. n. 267/2000).
 

 li, 12/05/2014

L’impiegato di Segreteria

 Erika Biason

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata,  in  data  odierna,  per  rimanervi  n.15  giorni  
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, Legge n.  
69/2009).

San Michele al Tagliamento, lì 12/05/2014

L’impiegato di Segreteria

 Erika Biason

Copia conforme all’originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

San Michele al Tagliamento, lì  12/05/2014
L’impiegato di Segreteria

 Erika Biason



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Erika Biason
CODICE FISCALE: IT:BSNRKE78M46E473U
DATA FIRMA: 12/05/2014 14:18:12
IMPRONTA: 429EB758D2CB7621616C1E8FA44D4A49141B5C62


